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ALCALDIA DE PEREIRA

AVISO No. 005 DEL 30 DE MARZO 2016

Para dar cumplimiento a lo señalado en el artículo 565 del Estatuto Tributario Nacional,

modificado por el artículo 58 del Decreto 19 de 2012, en concordancia con el artículo 59 de la Ley

788 de 2002. La Subsecretaria de Asuntos Tributarios se permite notificar las siguientes

Resoluciones por no declarar el impuesto de industria y comercio, los cuales fueron devueltos

por correo por causal distinta a la dirección errada; mediante este aviso en el portal web y en la

cartelera ubicada en el 5 piso de la Alcaldía- Secretaría de Asuntos Tributarios.

POR MEDIO DE LA CUAL SE PROFIERE RESOLUCION DE SANCION POR NO DECLARAR

La subsecretaria de Asuntos Tributarios de Pereira en uso de sus facultades legales y en especial las

conferidas por los artículos 249 a 252 del Estatuto Tributario de Pereira

CONSIDERANDO

1. Que en desarrollo del programa de omisos se determinó que el contribuyente, es sujeto pasivo

del impuesto de industria y comercio, su complementario de avisos y tableros y la sobretasa

bomberil, por cuanto realizó una actividad Industrial, comercial o de servicios en este municipio y

a la fecha no ha cumplido con el deber formal de declarar y pagar el respectivo impuesto de las

vigencias 2013.

2. Que se le notició el emplazamiento por no declarar en el cual se dio un plazo de un mes para dar

respuesta al mismo.

3. Que el contribuyente no presentó las declaraciones solicitadas por la administración.

MARCO LEGAL

El Estatuto Tributario de Pereira señala:

ARTÍCULO 25, 87 y 94: HECHO GENERADOR

ARTÍCULO 28, 89 y 96: SUJETO PASIVO

ARTICULO 92 y 99 y DECRETOS 1056 Y 1370 DE 2009 Y 2010 RESPECTIVAMENTE: OBLIGACION Y

PLAZO PARA DELCARAR Y PAGAR

ARTÍCULO 304: SANCION POR NO DECLARAR

ANALISIS Y CONCLUSIONES

La normatividad vigente para el impuesto de industria y comercio y complementario de avisos y tableros

determina claramente los elementos constitutivos del mismo asi: son sujetos pasivos de este impuesto

todas las personas naturales o jurídicas que realicen alguna actividad industrial, comercial o de servicio

de manera permanente u ocasional en la jurisdicción del municipio; la base gravable es el monto total de

los ingresos brutos obtenidos en el municipio.

ARTICULO PRIMERO. lmponer sanción al contribuyente por no declarar el impuesto de industria y

comercio y complementarios correspondiente a las vigencias antes mencionadas. conforme a lo

establecido en el articulo 304 del Estatuto Tributario de Pereira.

PARAGRAFO: La sanción por no declarar se liquidó por cada uno de los bimestres dejados de declarar.

ARTICULO SEGUNDO. Informar al contribuyente que contra la presente resolución procede el recurso

de reconsideración, el cual deberá Interponerse dentro de los dos meses siguientes a la notificación de la

presente.

A continuación se relacionan los establecimientos a quienes se prefirió Resolución por no declarar el

¡m uesto de industria comercio
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DISTRFBUIDORA

25955 SURTIMEDIAS DE Mlyo-Junl0 1610712013 24000 220266004 1636 14l11f2014 5770 dirección errada
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Sept-Octubre 1571172013 24000 220501477 5171

35271 g'fgmº”ºm Nov—Debra 1570172014 2-355'ºg 220540099 1544 2770572014 5122 No RESIDE

Mayo—Junio 157077201s “ºº ºg 220253551 5709

35541 PROMASIVO S.A. 1 1547 2570672014 No RESIDE

¡ulio—Agosto 1570972013 ººº-ºg 220294111 5710

35574 o Y M SERVICES Sept—Octubre 157117201a 559000 220317059 1550 1271172014 5732 NO RESIDE

Mayo—Junio 1570772015— 175000 220260503 5792
INVERSlDNES INTENTO DE

42761 FORESTALES Y 1655 2370672015 ENTREGA

RI TDA
AG COLAS L Nov-Debra 157010014 347 000 220341305 5793

43719 ggbi“fg€m DE Mayo-Junio 157077201s 43.400 220265807 1661 0170972014 5754 NO RESIDE

REDES Y INTENTO DECONEXIONES .
44562 AMAYAS Y CIA Mayº-Junto 1570772015 539000 220267555 1553 2070572014 5715 ENTREGA

S.C.A.

ESTANOUILLO Y

45230 RESTAURANTE EL Mayo-Junio 157077201a 52500 220255792 1657 0170972014 5769 NO RESIDE

TEKILAZO

45554 ARE- Doc—rs Mayo-Junio 1670772013 43000 2202757055 1659 2570572014 5751 'NETP:E1Í“RT€GRE

Mayo-Junio 1570772015. 1'º”ºg 222150505 5750

SUPERMERCADO

45267 LA GRANJA DE ¡ulio-Agosio 157057201:1 9150000 220255526 1575 0170972014 5790 No RE510E

PEREIRA

Nov-chre 1570172014 901.000 220532144 5791

MARTINEZ GOMEZ . .
.

50456 JHON JAIRO julio—Agosto 167097'2013 3361500 220298503 1652 2770812014 5741 desconocido J

JUAN CARLOS

52679 BEDOYA GIRAL julio-Agosto 1670972013 38.000 220295459 1686 2870972014 5765 direcclón errada

S.AS

SALAZAR 1.934.00
56475 JARAMlLLO 9.A.6 Nov-Debra 1570172014 0 220359977 1594 0270972014 5727 No RESIDE

57741 53|1£gé5£g740…071 Elio—Agosto 157097201s º-º73'ºg 220290559 1595 2770572014 5714 No RESIDE

SMART

SOLUCIONES _ INTENTO DE
52977 INTELIGENTES Sept-Octubre 1571172013 43 000 220507954 1711 2171172014 57 45 ENTREGA

SAS.

HERMANOS LOPEZ … 1 37700 1NTENTO DE
54459 Munºz s.As Mayo-Junio 1570772013 0 220255550 1715 2770572014 5729 ENTREGA

EL PARCHE FAST Nov—chre 1570172014 45000 220324656 5775

65054 FOOD PEREIRA 1734 2770572014 No RESIDE

Sept-Octubre 1570172014 154000 220924475 5779

MISCELANEA BAR- … INTENTO DE55200 CAS…O zeus Mayo-Jumo 1570772013 43.000 220257904 1735 0170572014 5775 ENTREGA 
 

NOTA: La notificación se entenderá surtida para efectos de responder o impugnar los pliegos, a partir del

día hábil siguiente a la publicación del aviso en el portal Web.

MA IA FER NDA LOAIZ N OYA

Sub ecretaria eAs tos Tributario

      ANDRES FERNAND A LA M”.

Profesional Especializado

Proye 6: Mariana Botero Musei

”Mcº“Revisa: Roberto arredondo

CONSTANCIA SECRETARIAL

El presente aviso se publicó en la página Web de la Alcaldia el día:

En la cartelera de la Secretaria de Hacienda el día:

Se desfijó el dia:


